соглашений с признаками дискреционного
участия (метод вариативных комиссий);

• упрощенный подход (метод распределения
премии), относящийся преимущественно к
краткосрочным соглашениям.

Стандарт содержит особые указания по оценке и
раскрытию страховых договоров с условиями
дискреционного участия.

Группа в настоящее время анализирует вероятное
влияние МСФО (IFRS) 17 на свою финансовую
отчетность применительно к деятельности
негосударственных пенсионных фондов, входящих в
состав Группы.

Если иное не указано выше, новые стандарты и
интерпретации не окажут существенного влияния на
консолидированную финансовую отчетность Группы.

61. ИЗМЕНЕНИЕ В ПРЕДСТАВЛЕНИИ И КОРРЕКТИРОВКА ДАННЫХ

В результате финализации оценки отдельных активов СК «СОГАЗ», Группа ретроспективно уменьшила
денежное вознаграждение к получению от контрагента за продажу ВТБ Страхование на 3,6 миллиарда
рублей, и одновременно увеличила стоимость своей инвестиции в СК «СОГАЗ» на ту же сумму.

Влияние данной корректировки на консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на
31 декабря 2018 года раскрыто ниже:

До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Кредиты и авансы клиентам 10 695,2 (3,6) 10 691,6

Кредиты и авансы клиентам 10 669,3 (3,6) 10 665,7

Инвестиции в ассоциированные компании и совместные

предприятия 283,2 3,6 286,8

БАНК ВТБ
ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
31 ДЕКАБРЯ 2019 ГОДА (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

 185

61. ИЗМЕНЕНИЕ В ПРЕДСТАВЛЕНИИ И КОРРЕКТИРОВКА ДАННЫХ (ПРОДОЛЖЕНИЕ)

Влияние соответствующих корректировок на Примечание 24 Кредиты и авансы клиентам по состоянию на
31 декабря 2018 года представлено ниже:

До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Кредиты и авансы клиентам, оцениваемые по

амортизированной стоимости
Кредиты юридическим лицам, оцениваемые по амортизированной

стоимости
Финансирование текущей деятельности 6 144,9 (3,6) 6 141,3

Итого кредиты юридическим лицам, оцениваемые по
амортизированной стоимости, до вычета резерва 8 230,9 (3,6) 8 227,3

Кредиты юридическим лицам, оцениваемые по

амортизированной стоимости, после вычета резерва 7 755,4 (3,6) 7 751,8

Влияние соответствующих корректировок на Примечание 48 Инвестиции в ассоциированные компании и
совместные предприятия по состоянию на 31 декабря 2018 года представлено ниже:

До

корректировки Корректировка
После

корректировки

Инвестиции, учитываемые по методу долевого участия

ассоциированные компании 188,9 3,6 192,5

Во втором квартале 2019 года, Группа пересмотрела представление программ лояльности клиентов.
Соответственно, сравнительные данные за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, были скорректированы
в соответствии с новым представлением.

Влияние изменений на промежуточный консолидированный отчет о прибылях и убытках за год,
закончившийся 31 декабря 2018 года, представлено ниже:

До пере-

классификации
Пере-

классификация
После пере-

классификации

Чистые комиссионные доходы 90,0 (9,4) 80,6
Прочие операционные расходы (23,0) 9,4 (13,6)
Непроцентные расходы (292,3) 9,4 (282,9)

Влияние соответствующих переклассификаций на раскрытие информации в консолидированном отчете о
движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2018 года, представлено ниже:

До пере-
классификации

Пере-
классификация

После пере-
классификации

Денежные потоки, полученные от / (использованные в)

операционной деятельности
Комиссии полученные 143,0 (1,3) 141,7
Комиссии выплаченные (16,8) 1,3 (15,5)

Влияние соответствующих переклассификаций на Примечание 5 Чистые комиссионные доходы за год,
закончившийся 31 декабря 2018 года, представлено ниже:

До пере-
классификации

Пере-
классификация

После пере-
классификации

Комиссия по расчетным операциям и операциям торгового

финансирования 74,6 (9,4) 65,2
Итого комиссионные доходы 133,4 (9,4) 124,0

С 2019 года, Группа представляет Доходы за вычетом расходов от продажи финансовых активов,
учитываемых по амортизированной стоимости в качестве отдельной строки консолидированного отчета о
прибылях и убытках.

Влияние изменения в представлении на консолидированный отчет о прибылях и убытках за год,
закончившийся 31 декабря 2018 года, представлено ниже:

До пере-

классификации
Пере-

классификация
После пере-

классификации

   Доходы за вычетом расходов от продажи финансовых активов,
учитываемых по амортизированной стоимости – 0,7 0,7

Прочие доходы за вычетом расходов от финансовых инструментов,